⁵⁶ Н. Гавриловић, *Карловачка богословија*, 62.

⁵⁷ *Трећи извешїај о српском йравославном богословском училиишћу у Сремским Карловцима за школску йодину 1891/2*, ОРБМС П II 15342, Нови Сад, 1892, 6.

⁵⁸ *Исїо*.

⁵⁹ Патријарха српског Прокопија Ивачковића упозорио је прота Јован Борота, писмом од 1. (13) маја 1875, да међу предметима које је највиши краљевски рескрипт прописао за богословију 10. августа 1868. године нема оних предмета који су од велике важности, међу којима је и Литургика. Предложио му је да се у прве три године испредају сви предмети, а у четвртој сродни предмети споје у засебне групе, од којих би по једну бирали ученици.

Статут о уређењу православног српског богословског училишта усвојен је на седници Архијерејског синода тек 25. новембра 1897. године,⁶⁴ а међу 20 наведених предмета у богословском училишту налази се и Литургика. Наредбом патријарха Георгија Бранковића од 1. (13) априла 1898. године усвојена су *Дисциплинарна йравила за йолазнике клирикалне школе*.⁶⁵ Први параграф Правила,⁶⁶ који се односи на дужности према цркви, прописује да су сви ученици дужни да учествују на свим јавним богослужењима.

⁶⁰ *Трећи извештај*, 8.

⁶¹ Ученици су недељом, сат пре Литургије, морали да уче црквено правило. Правила за питомце православног богословског Сјеменишта у Задру, у оквиру распореда дневних часова, у празничне дане, предвиђају да се непосредно пре Литургије учи црквено појање, али пре тога, у шест сати ујутро, служи се и јутрење. *Трећи извештај*, 27. Сравни: *Извештај о Православном бојословском заводу у Задру за 1882/3. йодину*, 50.

⁶² *Трећи извештај*, 12–13.

⁶³ Гавриловић, *Карловачка бојословија*, 82.

⁶⁴ *Сйаийуйи о уређењу йравославној срйској бојословској училишйа*, АСАНУК МПА а, Ад М. 209/син. 43, 1897. У архиви се под сигнатуром М 209/17 од 22. јуна/4. јула 1897. године чувају примедбе које је на прелиминарни текст овог Статута дала Управа православног богословског училишта у Карловцима. Управа је, наиме, ставила примедбу на први параграф Статута, нагласивши да завод, с обзиром на своје устројство и научну основу, може припремати само кандидате за свештенство или за свештенички чин, а не може дати квалификацију за монашки чин или монаштво.